

Balanço em Base Individual (NCA)

(valores em euros)

| | 30-09-2011 | | | 30-09-2010 |
|---|---|--|------------------------|--------------------|
| | Valor antes de provisões imparidade e amortizações 1 | Provisões imparidade e amortizações 2 | Valor Líquido 3=1-2 | Valor Líquido |
| Activo | | | | |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais | 575.137 | | 575.137 | 1.698.524 |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito | 13.250.255 | | 13.250.255 | 15.176.932 |
| Activos financeiros detidos para negociação | 31.519.061 | | 31.519.061 | 21.983.675 |
| Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados | - | | - | - |
| Activos financeiros disponíveis para venda | 4.658.328 | | 4.658.328 | 12.243.898 |
| Aplicações em instituições de crédito | 20.008.228 | | 20.008.228 | 21.331.919 |
| Crédito a clientes | 8.406.911 | (35.985) | 8.370.926 | 6.604.756 |
| Investimentos detidos até à maturidade | 8.948.525 | | 8.948.525 | - |
| Activos com acordo de recompra | - | | - | - |
| Derivados de cobertura | - | | - | - |
| Activos não correntes detidos para venda | - | | - | 175.000 |
| Propriedades de investimento | - | | - | - |
| Outros activos tangíveis | 4.207.218 | (2.627.686) | 1.579.532 | 1.637.313 |
| Activos intangíveis | 1.587.759 | (984.743) | 603.016 | 392.571 |
| Investimentos em associadas e filiais | 1.894.378 | (600.000) | 1.294.378 | 1.294.388 |
| Activos por impostos correntes | 0 | | 0 | 8.684 |
| Activos por impostos diferidos | 18.060 | | 18.060 | 66.602 |
| Outros activos | 30.532.543 | | 30.532.543 | 27.011.325 |
| Total de Activo | 125.606.404 | (4.248.415) | 121.357.989 | 109.625.587 |

Balanço em Base Individual (NCA)

(valores em euros)

| Passivo e Capital | 30-09-2011 | 30-09-2010 |
|--|--------------------|--------------------|
| Passivo | | |
| Recursos de bancos centrais | 15.818.550 | - |
| Passivos financeiros detidos para negociação | 95.055 | 151.287 |
| Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados | - | - |
| Recursos de outras instituições de crédito | 15.445.204 | 26.649.309 |
| Recursos de clientes e outros empréstimos | 37.062.036 | 24.182.116 |
| Responsabilidades representadas por títulos | - | - |
| Passivos financeiros associados a activos transferidos | - | - |
| Derivados de cobertura | - | - |
| Passivos não correntes detidos para venda | - | - |
| Provisões | 78.167 | 69.912 |
| Passivos por impostos correntes | - | - |
| Passivos por impostos diferidos | - | - |
| Instrumentos representativos de capital | - | - |
| Outros passivos subordinados | - | - |
| Outros passivos | 36.005.047 | 38.522.291 |
| Total de Passivo | 104.504.060 | 89.574.916 |
| Capital | | |
| Capital | 17.500.000 | 17.500.000 |
| Prémios de emissão | 369.257 | 369.257 |
| Outros instrumentos de capital | - | - |
| Acções próprias | - | - |
| Reservas de reavaliação | (515.382) | -40.006 |
| Outras reservas e resultados transitados | 867.541 | 1.972.250 |
| Resultado do exercício | (1.367.487) | 249.170 |
| Dividendos antecipados | - | - |
| Total de Capital | 16.853.929 | 20.050.671 |
| Total de Passivo + Capital | 121.357.989 | 109.625.587 |